Comissão Especial destinada a proferir parecer à

Proposta de Emenda à Constituição nº 383-A, de 2017,

que "altera a Constituição Federal para garantir

recursos mínimos para o financiamento do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS)" - PEC383/2017.

REQUERIMENTO Nº            , DE 2018
(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer a realização de

Seminário em Salvador (BA) para

debater a PEC 383/2017.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminário na cidade

de Salvador (BA), com a finalidade de debater a PEC 383/2017, que busca

garantir recursos mínimos para o financiamento do Sistema Único de

Assistência Social (SUAS).

 Proponho convidar como debatedores:

 - Cézar Lisboa, Secretário Estadual da Secretaria de Justiça, Direitos

Humanos e Desenvolvimento Social (SJDHDS);

 - Jailton Fernandes Chagas, Presidente do Colegiado Estadual de

Gestores Municipais de Assistência Social do Estado da Bahia (COEGEMAS-

BA);

 - Representante dos(as) usuários(as) do Conselho Estadual de

Assistência Social (CEAS-BA);

 - Representante da Federação Nacional dos Assistentes Sociais

(FENAS).

JUSTIFICAÇÃO

 A Proposta de Emenda à Constituição sobre a qual se debruça essa

Comissão Especial, objetiva determinar que “a União aplicará, anualmente,

nunca menos de 1% (um por cento) da receita corrente líquida do respectivo

exercício financeiro no financiamento do Sistema Único de Assistência Social

(SUAS)”. Uma vez aprovada, estará inserida na Constituição Federal a garantia

do financiamento da assistência social por meio da vinculação de, no mínimo,

1% da receita corrente líquida do Orçamento da União.

 A fim de levarmos esse importante debate para além dos limites desta

Casa Legislativa e envolvermos a sociedade na participação e contribuição de

alterações que trarão significativo impacto na vida das pessoas é que se

fundamenta o presente Requerimento, para o qual solicito o apoio dos nobres

pares.

Sala da Comissão, 11 de julho de 2018.

Deputado JORGE SOLLA
(PT-BA)